На правах рукописи

Костин Андрей Степанович

**МИКРОЭЛЕМЕНТНЫЙ СТАТУС И ФИЗИОЛОГО-БИОХИМИЧЕСКИЕ
ПАРАМЕТРЫ КРОВИ ГОЛУБЕЙ (*Columbinae livia*) В ОНТОГЕНЕЗЕ**

03.03.01 – Физиология

АВТОРЕФЕРАТ
диссертации на соискание ученой степени
кандидата биологических наук

Москва-2017

Работа выполнена на кафедре ветеринарной медицины Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Астраханский государственный университет»

- Научный руководитель:** **Воробьев Дмитрий Владимирович**, доктор биологических наук, профессор кафедры ветеринарной медицины ФГБОУ ВО «Астраханский государственный университет»
- Официальные оппоненты:**
- Родионова Тамара Николаевна**, доктор биологических наук, профессор кафедры болезни животных и ветеринарно-санитарная экспертиза ФГБОУ ВПО «Саратовский государственный аграрный университет имени Н.И. Вавилова»,
- Гераскин Петр Петрович**, доктор биологических наук, ведущий научный сотрудник, лаборатории «Биотехнологии сохранения и воспроизводства ценных видов рыб» ФГБОУ ВО «Астраханский государственный технический университет»
- Ведущая организация:** ФГБОУ ВО «Воронежский государственный аграрный университет имени Императора Петра I»

Защита диссертации состоится «26» апреля 2017 г. в 14.30 часов на заседании диссертационного совета Д 220.043.09 на базе ФГБОУ ВО «Российский государственный аграрный университет – МСХА имени К.А. Тимирязева» по адресу: 127550, г. Москва, ул. Прянишникова, 19, тел./факс: 499-976-21-84

С диссертацией можно ознакомиться в Центральной научной библиотеке имени Н.И. Железнова ФГБОУ ВО «Российский государственный аграрный университет – МСХА имени К.А. Тимирязева» и на сайте университета: <http://www.timacad.ru>

Автореферат разослан «___» марта 2017 г.

Ученый секретарь
диссертационного совета

Ксенофонтова А.А.

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Физиологическая характеристика голубей изучена значительно меньше, чем сельскохозяйственных птиц. Литературных источников, где изложены отдельные параметры физиологического состояния голубей, крайне мало (Марцинкевич, 1954; Липунова и др., 2002; Скрылева, 2006, 2007; Мотузко и др., 2008; Пономарев, 2014). Считается, что птицы отличаются быстрым ростом и высокопродуктивными качествами, и потому в их организме часто отмечается дефицит биоантиокислителей, что приводит к активизации свободно-радикального окисления, и, как следствие, к снижению функций роста и развития и вызывает скрытые формы гипомикроэлементозов (Бузлама, 2004; Трегубова, 2004; Фадеева, 2006; Папазян, Фисинин, 2009; Чугайнова, 2005; Rehder et al., 1983; Langsjoen et al., 1999; Zaios et al., 2000), которые часто встречаются у быстро растущих голубей мясных пород (кинги, штрассеры и другие). Эти птицы наиболее подвержены влиянию стрессоров различного генеза (Dawson et al., 1983), в т.ч. низкому уровню микроэлементов в среде и корме (Фадеева, 1996).

В то же время сведения о результатах комплексных исследованиях нормального физиологического состояния голубей мясных и других пород в постнатальном онтогенезе: физиолого-биохимические параметры крови, микроэлементный статус и баланс в организме жизненно важных химических элементов, показатели перекисного окисления липидов, параметры механизма экзо- и эндооксидантной линий защиты организма голубей, а также гормональной активности эндокринной системы, имеющие исключительное значение в сохранении гомеостаза, – в литературе практически отсутствуют, а имеются лишь фрагментарные данные о физиологических показателях синантропных птиц (Фадеева, 1996; Липунова, 2001; Басыйров и др., 2014; Бычкова, 2014; Бычкова и др., 2014; Пономарев и др., 2014; Langsjoen, 1999).

Поэтому комплексное изучение физиолого-биохимических параметров голубей, особенно мясных пород, весьма актуально, т.к. вносит не только определенный вклад в интеграционную физиологию продуктивных животных и птиц, но и способствует решению проблемы создания различных критериев физиологической нормы для голубей, в т.ч. кингов, которых необходимо культивировать на промышленной основе в различных биогеохимических регионах Российской Федерации, с целью получения диетического мяса, как это сделано в ряде стран Европы и США (Awasthi et al., 2003).

Степень разработанности темы исследования характеризуется крайне недостаточной изученностью физиологической характеристики различных видов синантропных птиц, в т.ч. голубей, и, особенно, мясного кинга, включающей микроэлементный статус птиц, их гемопоэз, состояние перекисного окисления липидов (ПОЛ) и антиоксидантной системы (АОС) в постнатальном онтогенезе (Скрылева, 2006, 2008; Мотузко и др., 2008; Бычкова, 2014; Бычкова и др., 2014; Пономарев, 2014). Неизученной остается и активность гормонов гипоталамо-гипофизарно-надпочечниковой системы голубей.

Комплексного исследования эритрона, метаболизма белков, липидов, витаминов, микроэлементного статуса, стационарного состояния ПОЛ, АОС и

эндокринной системы голубей разных пород до наших работ никто не проводил. Не установлены и параметры физиологической нормы для мясных пород голубей (кинг и др.), дающих диетическое мясо.

Все вышеизложенное требует проведения специальных физиолого-биохимических исследований в конкретных геохимических условиях регионов России и предопределяет актуальность, цель и задачи настоящей работы.

Цель исследования заключалась в выявлении особенностей микроэлементного статуса и физиолого-биохимических показателей крови голубей различных пород в норме, находящихся в биогеохимических условиях региона Нижней Волги.

Для достижения поставленной цели нами решились следующие задачи:

1. Изучить динамику содержания микроэлементов в органах и тканях свободноживущих (сизых) и домашних (почтовых и мясных кингов) голубей в процессе онтогенеза.
2. Исследовать балансы жизненно важных микроэлементов в организме голубей почтовых и мясных (кинги) пород, содержащихся в домашних условиях в регионе Нижней Волги.
3. Выяснить гематологические параметры голубей различных пород в норме в процессе постнатального онтогенеза.
4. Определить стационарный уровень перекисного окисления липидов (ПОЛ), антиоксидантной защиты (АОС) и некоторых показателей гипоталамо-гипофизарно-надпочечниковой системы (уровень АКТГ, кортизола и тироксина (T_4) в крови голубей различных пород.

Научная новизна обусловлена оригинальностью комплексных физиолого-биохимических исследований голубей различных пород (диких сизых и домашних почтовых и мясных) в биогеохимических условиях Нижневолжского региона.

Впервые изучена динамика микроэлементов в органах и тканях голубей трех пород в онтогенезе.

Впервые проведены балансовые опыты на почтовых и мясных голубях в условиях низкого уровня в среде йода, селена и кобальта, выявившие недостаток ряда микроэлементов в кормах и организме мясных и почтовых голубей, содержащихся в домашних условиях, что необходимо учитывать при промышленном разведении мясных голубей для получения диетического мяса.

Впервые комплексно определены гематологические показатели голубей различных пород в процессе постнатального онтогенеза в норме.

Впервые выяснен стационарный уровень АКТГ, кортизола и тироксина (T_4), а также уровень свободнорадикального окисления липидов, активность антиоксидантной системы диких, сизых, почтовых и мясных голубей.

Теоретическая и практическая значимость проведенных физиолого-биохимических исследований различных пород голубей заключается в комплексном выявлении уровня активности работы эндокринной системы, определении значительного числа гематологических показателей, стационарного уровня перекисного окисления липидов, антиоксидантной защиты и обмене микроэлементов в организме голубей в онтогенезе.

Полученная комплексная физиологическая характеристика различных видов голубей содержит не только оригинальные данные состояния эндокринной системы, минерального обмена, гематологических параметров и стационарного уровня ПОЛ и АОС, но и научно-обоснованно предлагает ориентиры для установления критериев физиологических параметров, в норме для голубей разных пород в постнатальном онтогенезе, необходимые для разведения, особенно мясных голубей, диагностики и коррекции эндемических заболеваний птиц, в т.ч. гипомикроэлементозов.

Результаты балансовых опытов позволяют выбрать недостающие в кормах рациона и организме изучаемых голубей микроэлементы и определить их дозировки для повышения уровня обменных процессов, особенно для кингов, с целью улучшения интегративных функций продуктивности мясных голубей.


[…]

($1,62\pm 0,07$ мкмоль/л) больше, чем у почтовых на 6,8% ($P<0,05$). Активность СОД в месячном возрасте у почтовых голубей на 14% и кингов на 21,8% выше, чем у сизых ($P<0,05$). У 2-х месячных и взрослых почтовых голубей и кингов СОД и каталаза активнее, чем у сизарей – соответственно: на 9,5% и 14,8% ($P<0,05$). Активность ГПО у кинга в возрасте 1 и 2 месяца выше ($P<0,05$), чем у почтовых на 24,9% и сизых голубей на 10,4%, а у годовалых птиц изучаемых пород уровень ГПО был практически одинаковым ($P>0,5$).

6. У самок и самцов диких сизых голубей уровень в крови АКТГ, тироксина (T_4) и кортизола выше, чем у почтовых и мясных кингов. Различий в содержании гормонов в крови самцов и самок голубей разных пород не обнаружено.

Практические предложения

Исследованы и предлагаются критерии оценки физиологического состояния мясных голубей. Предлагаемые нормы гематологических показателей: эритроциты – 3,28 – 3,49 млн/мкл·10¹²/л; лейкоциты – 30,5 – 40,6 тыс/мкл·10⁹/л; гемоглобин – 11,69 – 12,7 г/л; СОЭ – 1,5-1,9 мм/час; общий белок – 28,8 – 33,4 г/л; общие липиды – 6,99±0,07 г/л; глюкоза – 16,3 – 20,9 моль/л; Са – 7,2 – 8,5 мг%; Р – 7,0 – 8,5 мг%; АлАТ – 0,62 – 0,99 мкм/мл; АсАТ – 4,13 – 4,82 мкл/мл; витамина Е – 11,369 – 1,38 мкг/мл; витамин А – 2,69 – 4,82 мг%, пока что носят рекомендательный характер, но за отсутствием утвержденных физиологических критериев оценки разводимых птиц, могут быть использованы физиологами, ветеринарными врачами и фермерами, которые занимаются разведением мясных пород голубей на промышленной основе.

Список опубликованных работ

Статьи в изданиях, рекомендованных ВАК РФ для докторских и кандидатских диссертаций:

1. Костин, А.С. Микроэлементный статус голубей (мясных, почтовых и сизых пород) в онтогенезе / Д.В. Воробьев, В.И. Воробьев, А.С. Костин // Астрахань: Журнал фундаментальных и прикладных исследований. Естественные науки, № 3, 2015. – С. 126-130
2. Костин, А.С. Теоретическое обоснование выбора дефицитных микроэлементов на примере голубей мясной породы при их разведении / В.И. Воробьев, А.С. Костин // Москва: Издательский Дом «Академия Естествознания», Журнал "современные проблемы науки и образования", № 5, 2015. – С. 128-133.
3. Костин, А.С. Уровень аланинаминотрансферазы, аспартатаминотрансферазы и витаминов Е и А в крови голубей разных пород / Д.В. Воробьев, А.С. Костин // Москва: Издательский Дом «Академия Естествознания», Журнал "Современные проблемы науки и образования", №2, 2015. – С. 267-270.
4. Костин, А.С. Физиолого-биохимические параметры крови голубей в постнатальном онтогенезе при их разведении / Д.В. Воробьев, М.Н. Добренский, М.Ю. Пучков, А.С. Костин // Москва: Издательский Дом «Академия Естествознания», Журнал "Современные проблемы науки и образования", № 6, 2015. – С. 328-346.
5. Костин, А.С. Стационарный уровень свободнорадикального окисления, антиоксидантной защиты и эндокринной системы голубей разных пород в постнатальном онтогенезе / В.И. Воробьев, Д.В. Воробьев, А.С. Костин // Москва: Издательский Дом «Академия Естествознания», Журнал «Современные проблемы науки и образования», №2, 2016. – С. 431-436.

Статьи в журналах и материалы международных научных конференций:

1. Костин, А.С. Эколого-физиологическая характеристика голубей в биогеохимических условиях Астраханской области / А.С. Костин // «Экологические проблемы природных и урбанизированных территорий» Материалы II Всероссийской научной конференции 26-27 мая 2008. – 142 с.

2. Костин, А.С. Микроэлементы в органах голубей в биогеохимических условиях региона Нижней Волги / А.С. Максимова, Т.С. Браташова, А.С., Костин, Н.И. Захаркина, Ю.В. Евтеев // Материалы «X Всероссийской конференции студентов и молодых ученых», Астрахань, 2014. – С. 47-48.
3. Костин, А.С. Микроэлементы в процессе эмбрионального развития разных пород голубей / Д.С. Салимова, А.С. Костин, Э.О. Гаряева, А.С. Джумаханова, Р.К. Калимов, Д.В. Воробьев // Прикаспийский международный молодежный научный форум Агропромтехнологий питания, Астрахань, 2015. – С. 66-69.
4. Костин, А.С. Динамика гематологических показателей у голубей разных пород в постнатальном онтогенезе / Э.В. Сухарева, А.С. Костин, И.В. Кукреш, Р.А. Усагалиев, В.И. Воробьев // Прикаспийский международный молодежный научный форум Агропромтехнологий питания, Астрахань, 2015. – С. 69-72.
5. Костин, А.С. Перекисное окисление липидов, антиоксидантная система и активность гормонов в крови голубей / В.И. Воробьев, Д.В. Воробьев, А.С. Костин // Новая наука: Современное состояние и пути развития: Международное научное периодическое издание по итогам Международной научно-практической конференции, Оренбург, Ч. 2, 2016. – С. 6-10.

Принятые сокращения:

АКТГ – адренокортикотропный гормон гипофиза;

АФК – активные формы кислорода;

ГПО – глутатионпероксидаза;

ДК – диеновые конъюгаты;

МДА – малоновый диальдегид;

СР – свободный радикал;

СОД – супероксиддисмутаза;

СРО – свободно-радикальное окисление.