Отзыв

на автореферат диссертации Костина Андрея Степановича на тему: «Микроэлементный статус и физиолого-биохимические параметры крови голубей (*Columbinae livia*) в онтогенезе» представленной на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 03.03.01 – Физиология.

Актуальность проблемы изучаемой Андреем Степановичем Костиным в его диссертации не вызывает сомнений, т.к. физиолого-биохимические параметры голубей в литературе имеют лишь фрагментарные данные, а о мясных породах практически отсутствуют.

Автором диссертации изучены физиолого-биохимические параметры крови, микроэлементный статус и баланс в организме жизненно-важных химических элементов, показатели перекисного окисления липидов, параметры механизма экзо- и эндооксидантной линии защиты организма голубей, а также гормональной активности эндокринной системы, имеющих исключительное значение в сохранении гомеостаза, что вносит определенный вклад в интеграционную физиологию птиц.

Основные результаты исследований опубликованы в 10 научных работах, в том числе 5 работы в рецензируемых изданиях из перечня ВАК Минобрнауки РФ.

Во время изучения материала автореферата возникли следующие вопросы, на которые хотелось бы получить развернутые ответы:

1. Поясните с чем связано повышение уровня АКТГ – тироксина (Т4) и кортизола в крови у самок и самцов сизых голубей на 4,3-7,3%, чем у почтовых и мясных кингов?
2. Чем обусловлены возрастные изменения гемоглобина в эритроцитах у голубей?

Выводы работы соответствуют поставленным задачам.

Считаю, что диссертационная работа «Микроэлементный статус и физиолого-биохимические параметры крови голубей (*Columbinae livia*) в онтогенезе» Костина Андрея Степановича полностью соответствует требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук (п. № 9 «Положение о порядке присуждения ученых степеней» ВАК РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ № 842от 24.09.2013 г.), а ее автор заслуживает присвоения ему ученой степени кандидата биологических наук по специальности 03.03.01 – Физиология.

Профессор кафедры болезней
животных и ВСЭ ФГБОУ ВО
Саратовский ГАУ, д.-р. вет. н.
(06.02.01)

И.И. Калюжный

ФГБОУ ВО СГАУ им. Н.И.
Вавилова
410012, г. Саратов, Театральная пл.,
1, Раб.тел. 8(8452)-69-24-25).
E-mail: rector@sgau.ru; www.sgau.ru;
kalugnivan@mail.ru;

Подпись доктора ветеринарных наук,
профессора Калюжного Ивана Исаевича
заверяю:

Ученый секретарь Ученого совета
ФГБОУ ВО «Саратовский ГАУ»

А.П. Муравлев

24.09.2017